
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DDS 79/2025 incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella 
Regione Marche - Riapertura termini per la presentazione domande e modifica degli 
art. 7 e 9 dell’avviso Pubblico     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di disporre la riapertura dei termini, dalle ore 10:00 del giorno 24.03.2025 alle ore 13:00 
del giorno 03.04.2025, per la presentazione delle domande  a valere sull’Avviso “Incentivi 
per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella regione Marche “approvato con 
DDS n. 79 del 27.02.2025”, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio;

2. di prevedere una deroga all’art. 2 dell’Avviso Pubblico, ultimo periodo, per i motivi 
riportati nel documento istruttorio, disponendo che potranno essere ammesse a 
finanziamento le trasformazioni in contratti a tempo indeterminato effettuate tra le ore 
10.00 del 7 marzo 2025 e le ore 09:59 del 3 aprile 2025 nei casi di contratti precari con 
scadenza inderogabile prevista nello stesso periodo;

3. di modificare per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, le modalità di 
presentazione delle domande, indicate all’art. 7 dell’Avviso pubblico, come riportato 
nell’Allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di modificare conseguentemente le modalità di istruttoria di ammissibilità delle domande 
e le cause di inammissibilità previste dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, come riportato 
nell’Allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

5. Di confermare per le parti non modificate e o derogate dal presente atto i contenuti 
dell’Avviso Pubblico “Incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella 
Regione Marche” approvato con DDS 79 del 27.02.2025 ;

6. di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it,  precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della   
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D.lgs. n. 33/2013.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Normativa di riferimento

 DDS 79 del 27. 02. 2025” DGR n.1559/2024, come modificata con DGR n.143/2025 – 
Approvazione Avviso Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 – Avviso per la 
concessione di Incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella 
Regione Marche - Scheda Intervento n.26 Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui 
alla DGR n. 1917/2024 - € 2.600.000,00;

 DGR n. 1559 del 14/10/2024 “DGR n. 1521del 07.10.2024 “Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione)”. Schede 26, 27, 28 Fondo di rotazione - Linee guida per l’emanazione 
dell’Avviso Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella Regione Marche 
e per la concessione di Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella Regione 
Marche;

 DGR 143 del 12/02/205 : DGR n. 1521del 07.10.2024 - Modifica delle linee guida per 
l’emanazione dell’Avviso Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella 
Regione Marche e per la concessione di incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari 
nella Regione Marche approvate con DGR 1559 del 14.10.2024;

 L 241/90;
 DDS 93 del 07.03.2025 DDS 79/2025 “Avviso per la concessione di Incentivi per la 

stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella Regione Marche” e DDS 80/2025 
incentivi per l’Assunzione di soggetti disoccupati e di soggetti svantaggiati nella Regione 
Marche- Sospensione temporanea presentazione domande.

 DDS 105 del 14.03.2025: DDS 80/2025 incentivi per l’Assunzione di soggetti disoccupati e  
di soggetti svantaggiati nella Regione Marche- Riapertura termini presentazione domande  

MOTIVAZIONE:

Con DGR 1559 del 14/10/2024 e s.m.i sono state approvate le linee guida per l’approvazione 
dell’ “Avviso per la concessione di incentivi alle imprese marchigiane per le stabilizzazioni dei 
lavoratori precari”;



3

Con DDS n. 79 del 27. 02. 2025, in esecuzione della Delibera sopra richiamata, è stato 
approvato l’Avviso per la concessione di Incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari 
residenti nella Regione Marche - Scheda Intervento n.26 Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 
3 di cui alla DGR n. 1917/2024 - € 2.600.000,00;

A seguito della nota inviata il 11/03/2025 dal dirigente del Settore Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro, con la quale veniva richiesto alla Direzione Programmazione Risorse 
Nazionali e Comunitarie, in qualità di Autorità di Gestione e responsabile della piattaforma 
Siform 2, di fornire chiarimenti in merito ai disservizi verificatisi nella giornata di apertura della 
presentazione delle domande e, in particolare, riguardo alla tempistica di funzionamento della 
piattaforma e alle condizioni di operatività del sistema, è stato adottato il decreto DDS 93 del 
07.03.2025. Il decreto ha disposto, a causa del malfunzionamento della piattaforma, la 
sospensione dei termini per la presentazione delle domande relative all’avviso 
STABILIZZAZIONI 2025, ASSUNZIONI_2025_AZIONE_2. come specificato nel documento. 
Successivamente, persistendo il malfunzionamento della piattaforma Siform2, con la 
relazione inviata in data 13 marzo 2025 dalla ditta appaltatrice del servizio di gestione e 
manutenzione della piattaforma stessa e trasmessa dalla Direzione Programmazione Risorse 
Nazionali e Comunitarie al Settore Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro (conservata 
agli atti d’ufficio), vengono evidenziate le attività intraprese per ripristinare l’operatività del 
sistema nel breve periodo e vengono fornite precise disposizioni sulle differenti tempistiche 
da osservare per il riavvio delle procedure di presentazione delle domande a valere sugli 
Avvisi degli aiuti alle assunzioni e sull’Avviso degli aiuti alle stabilizzazioni.
Preso atto di quanto comunicato con la predetta relazione, che risulta agli atti, e considerato che 
gli Avvisi Assunzioni 2025 Az1 e Az 2 sono stati riaperti il giorno 18 marzo 2025 come da DDS 
105/2025, si ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione delle domande 
dell’Avviso Stabilizzazioni 2025, a far data dalle ore 10:00 del 24.03.2025 fino alle ore 13:00 
del 03.04.2025. 
Si precisa che le domande già inserite in Siform2 ed in formato bozza possono, una volta 
completate, essere inviate, rientrando nella piattaforma, richiamando il codice Siform del 
progetto, e utilizzando le nuove modalità di presentazione delle domande, a modifica dell’art. 7 
dell’Avviso, riportate nell’Allegato A al presente decreto.
Rimangono salve le domande correttamente inviate, per le quali è stato acquisito già il protocollo 
in data 07.03.2025.

La riapertura della procedura di presentazione delle domande avviene sulla base delle seguenti 
modifiche:

1. Deroga a quanto previsto nell’ultimo periodo dell’art. 2 dell’Avviso: l’ultimo periodo 
dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui al DDS 79/2025 così recita: “Potranno essere 
ammesse a finanziamento ESCLUSIVAMENTE le trasformazioni di contratto effettuate 
DOPO la presentazione della domanda di contributo a valere sul presente Avviso”. A 
causa del malfunzionamento del sistema Siform2, registrato nella data del 07/03/2025, 
molte imprese si sono trovate nell’impossibilità di presentare la domanda per cause non 
imputabili alla loro volontà, ma dovute a un evento imprevedibile di forza maggiore. Di 
conseguenza, e trovandosi nell’impossibilità di prorogare legittimamente i contratti 
precari in essere, in quanto in scadenza, alcune imprese sono state costrette a 
trasformare tali contratti in contratti a tempo indeterminato. Al fine di evitare che tali 



4

trasformazioni non siano ammissibili, escludendo di fatto le imprese interessate dalla 
possibilità di partecipare all'Avviso, si stabilisce, in deroga a quanto previsto dal citato art. 
2, che le domande presentate dalle imprese che hanno trasformato i contratti tra le ore 
10.00 del 7 marzo e le ore 09:59 del 3 aprile 2025, potranno essere ammesse a 
finanziamento, una volta superata la fase istruttoria e di valutazione,  anche se la 
trasformazione dei contratti è avvenuta prima della presentazione della domanda di 
contributo.

2. Modifica all’art. 7 dell’Avviso Pubblico Vista la nota del 19. 03. 2025 , conservata agli 
atti d’ufficio, della   Direzione Programmazione Risorse Nazionali e Comunitarie, a seguito di 
incontro con la ditta fornitrice che gestisce il sistema Siform 2   , nella quale si propone, al 
fine di migliorare la funzionalità della piattaforma e scongiurare possibili ulteriori 
malfunzionamenti, una soluzione alternativa e semplificata di presentazione delle 
domande a valere sull’Avviso pubblico, si rende necessario  modificare l’art. 7 “Modalità 
di presentazione delle domande” che viene riformulato come riportato nell’Allegato A al 
presente decreto.

3. Modifica dell’art 9 “istruttoria di ammissibilità delle domande e cause di inammissibilita’. 
In conseguenza della riformulazione dell’art. 7 si rende necessario modificare anche l’ art 9 
“istruttoria di ammissibilità delle domande e cause di inammissibilita’ che viene riformulato come 
riportato nell’Allegato A al presente decreto. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
DDS 79/2025 incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella Regione Marche - 
Riapertura termini per la presentazione domande e modifica degli art. 7 e 9 dell’avviso Pubblico     

La Responsabile del procedimento
           (Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente



Art. 7 - Modalità di presentazione delle domande  

La domanda di richiesta incentivo alle stabilizzazioni a valere sul presente Avviso può essere 

presentata dalle ore 10.00 giorno 24 MARZO 2025  fino alle ore  13:00 del 03 APRILE 2025 

 

Il contributo è concesso con una procedura valutativa a sportello con relativa graduatoria fino 

ad esaurimento delle risorse finanziarie stanziate nel presente intervento. 

Qualora le risorse stanziate non dovessero essere completamente utilizzate nello sportello 

temporale sopra indicato potranno essere utilizzate per l’eventuale apertura di un nuovo 

sportello temporale o per incrementare gli sportelli  delle annualità successive .iascuna impresa 

può inviare una sola domanda di contributo comprensiva di uno o più stabilizzazioni fino ad un 

importo massimo di euro 39.000,00. 

Le imprese beneficiarie otterranno un contributo di importo pari alla sommatoria dei contributi 

spettanti per ogni stabilizzazione indicata nel prospetto dei soggetti da stabilizzare allegato alla 

domanda. 

La domanda di incentivo va presentata dal legale rappresentante dell’impresa richiedente, 

esclusivamente per via telematica, utilizzando il formulario presente nel sistema informativo 

SIFORM2 all’indirizzo internet https://siform2.regione.marche.it ed allegato al presente 

Avviso a scopo informativo. 

 Ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo, al momento della creazione della domanda, 

occorre digitare nell’apposito campo il codice numerico riportato sulla marca da bollo utilizzata. 

La marca da bollo del valore di € 16,00 va annullata e conservata agli atti.  

  

Per accedere al sistema informativo SIFORM2 il richiedente deve disporre di apposite 

credenziali di tipo “forte”, ovvero di credenziali nominative rilasciate previo riconoscimento di 

persona con documento di identità. Sono supportate le seguenti modalità: SPID, CNS – Carta 

nazionale dei servizi e CIE – Carta Identità Elettronica. 

  

Per i dettagli si rimanda alle indicazioni riportate all’apposita sezione informativa del sito 

http://siform2.regione.marche.it/.  

Si precisa che i dispositivi di firma digitale di norma contengono anche un certificato di 

autenticazione CNS - Carta Nazionale dei Servizi.   

All’interno del sistema SIFORM2, per la presentazione delle domande sul presente Avviso, il 

codice identificativo sintetico è: STABILIZZAZIONI_2025  

La richiesta di contributo viene compilata dal legale rappresentante dell'impresa sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.. 

Nell’istanza saranno rese le dichiarazioni necessarie a verificare le condizioni di ammissibilità 

e a consentire la valutazione della domanda.  

Si ricorda che, ai sensi dell’art. 75 comma 1 del richiamato DPR 445/2000 e s.m.i., 

l’accertamento della non veridicità di quanto dichiarato, in qualsiasi momento, comporta la 

decadenza dai benefici previsti dal presente Avviso, ferme restando le sanzioni previste dal 

codice penale e da altre norme in materia, secondo quanto disposto dall’art. 76 del citato DPR 

445/2000 e s.m.i. 

La procedura telematica di trasmissione della domanda di finanziamento prevede le seguenti 

fasi: 

             -      Autenticarsi su Siform 2;  

- Creare la domanda di incentivo;  

- Associare alla domanda uno o più progetti, uno per ciascun soggetto da stabilizzare;  

- Compilare i formulari di ciascun progetto con i dati anagrafici dei soggetti da 

stabilizzare;  

Al termine della compilazione del formulario l’utente dovrà:  

- convalidare la domanda per verificare la corretta compilazione di tutti i campi 

obbligatori ed effettuare l’invio telematico della domanda convalidata .  

https://siform2.regione.marche.it/
https://siform2.regione.marche.it/
http://siform2.regione.marche.it/
http://siform2.regione.marche.it/


La convalida non costituisce invio della domanda.  

In caso di difficoltà nell’utilizzo della procedura telematica per l’invio della domanda, i richiedenti 

possono consultare il manuale della procedura o contattare il servizio di assistenza 

raggiungibile all’indirizzo email siform@regione.marche.it oppure ai numeri telefonici 

071/8063442 o 071/8063600.  

 A seguito dell’invio telematico, verranno assegnati alla domanda un identificativo univoco, la 

data e l’ora di effettuazione dell’operazione.   

La domanda verrà protocollata e trasmessa al responsabile del procedimento.  

La correttezza e la verifica delle informazioni comunicate resta di esclusiva responsabilità del 

soggetto che presenta domanda. 

Non dovranno quindi essere caricati allegati che saranno richiesti successivamente come 

meglio specificato al punto successivo    

  
La domanda convalidata e inviata non è modificabile; pertanto per correggere ogni eventuale 

errore sarà necessario presentarne una nuova.  

In caso di presentazione, per errore, di più domande per lo stesso progetto di 

stabilizzazione, la Regione istruirà soltanto l’ultima domanda inviata entro il termine di 

scadenza di presentazione, previsto dal presente Avviso.  

Qualora per lo svolgimento dell'istruttoria fosse necessario acquisire nuovi dati, informazioni o 

documentazione per la prosecuzione della verifica, al richiedente verrà inviata una richiesta 

motivata di integrazione, che dovrà pervenire entro 10 giorni consecutivi dal ricevimento della 

nota di richiesta, ai sensi dell’articolo 10 bis legge n. 241/1990.  

Decorso tale termine, il procedimento sarà sostenuto sulla base della documentazione in 

possesso e, in caso di carenza grave, verrà decretata l'inammissibilità della domanda.  

La richiesta sospende i termini dell’istruttoria fino alla data di ricevimento della documentazione 

integrativa e/o della scadenza del termine per la ricezione della stessa.  

Si precisa che la domanda che, in fase istruttoria, presenti elementi che costituiscono motivi di 

non ammissibilità, non sarà in alcun modo regolarizzabile.  

 

 
Articolo 9 - Istruttoria di ammissibilità delle domande e cause di inammissibilità 

 
Le domande pervenute entro la data di scadenza sopra riportata saranno sottoposte 
all’istruttoria di ammissibilità a cura del Settore Servizi per l'impiego e Politiche del lavoro, al fine 
di verificarne la completezza e la regolarità formale, nonché le eventuali cause di 
inammissibilità. 
Saranno considerate inammissibili le domande: 

1. Inoltrate con modalità diverse da quelle previste dall’art. 7 (“Modalità di presentazione 

delle domande”);  

2. Presentate da soggetti non aventi i requisiti richiesti dall’art. 2 e dall’ art. 12 (“Soggetti 

aventi diritto a presentare domanda”);   

3. Che prevedono la stabilizzazione di soggetti che non rispettano i requisiti indicati 

all’art. 3 (“Requisiti dei destinatari”);  

4. Il cui contributo è richiesto per stabilizzazioni effettuate prima della presentazione 

della domanda o per tipologie di contratti diverse da quelle indicate all’art 4 (“Tipologia 

di intervento”) ad eccezione dei casi che rientrano nelle condizioni di cui al punto 2 del 

dispositivo del presente atto;  

5. Mancanti della denominazione/ragione sociale del soggetto richiedente; 

 
Al termine dell’istruttoria e una volta compilata la graduatoria delle domande ammissibili a 

finanziamento verrà chiesta solo alle imprese in posizione utile al finanziamento l’integrazione 

dei segeunti documenti : 

 



1) Informativa sul trattamento dati personali (Privacy) (All 2 DDS 79/2025) 

2) Autodichiarazione sul cumulo degli aiuti (All 4 DDS 79/2025) 

3) Autodichiarazione sul cumulo degli aiuti” da parte della impresa controllante o 

controllata (All 5 DDS 79/2025) 

 

Saranno escluse anche le domande per le quali si riscontri, nel corso dell’attività istruttoria, la 

difformità delle dichiarazioni rese dal firmatario della domanda rispetto alle disposizioni previste 

dal presente Avviso pubblico. 

Nel caso di domande ritenute non ammissibili, il Responsabile del procedimento comunicherà 

ai sensi dell’art. 10 -bis della L. 241/1990 e ss. mm. ii i motivi che ostano all’accoglimento della 

richiesta entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, gli istanti hanno il 

diritto di presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti. 

Gli esiti dell’istruttoria saranno pubblicati con decreto dirigenziale sul sito della Regione Marche 

ai seguenti link: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-

Professionale.  

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi.Europei e, nell’Home page, alle Sezioni 

“Opportunità per il territorio” e “Informazioni & Trasparenza” alla voce “Bandi di finanziamento”  

 

 

 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi.Europei

	19.03 RIAPERTURA stabilizzazioni M (1).docx
	all A DECRETO STAB

	NumeroDataRep: n. 116 del 20 marzo 2025


